INDICAÇÃO Nº 194/2025

EMENTA: SOLICITA CRIAÇÃO DE UM MUSEU NO MUNICÍPIO DE

JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que estude a viabilidade de criação

de um museu no município de Jerônimo Monteiro.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um museu em nossa cidade tem como objetivo preservar a memória

histórica, cultural e social do município, além de promover a valorização da identidade

local e fomentar o turismo. O espaço poderá abrigar fotografias antigas, objetos

históricos, documentos, obras de artistas locais e registros da trajetória da cidade e de seu

povo. Um museu representa não só a preservação da história, mas também um importante

instrumento de educação e cultura para estudantes, moradores e visitantes. Além disso,

poderá fortalecer a autoestima da população e criar novas oportunidades para atividades

culturais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 14 de abril de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor